CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
4ª SESSÃO LEGISLATIVA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE

VERANÓPOLIS

ATA Nº 27/2024

Aos vinte e quatro dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro, nesta cidade de

Veranópolis, na sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às

dezenove horas, reuniram-se os senhores Vereadores, em caráter Ordinário, sob a Presidência

do Vereador Luis Carlos Comiotto.  ---------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou ao Secretário

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: MDB – Adriane Maria Parise, Leandro Rodrigues Machado dos Santos e

Maria de Lourdes Scopel Gregol; PP – Luis Carlos Comiotto, Vanderlei Zanotto e Cristiano

Valduga Dal Pai - PL – Gioconda Carla Dal Ponte; PSD – João Guilherme Mazetto  e

Rodrigo F. A. Costa;  --------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foram realizadas as discussões e votações das

Atas nº 25 e 26/2024, sendo as mesmas aprovadas por unanimidade. ------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 – PEQUENO EXPEDIENTE: Correspondências: Of. nº 294/2024 – Encaminhamento de

Projetos de Lei do Executivo nº 644 e 646/2024 para trâmite nesta Casa Legislativa. Of. nº

273/2024 – Atos de exoneração e nomeação de cargos em comissão e funções gratificadas.

Of.  nº 272/2024 – Recebimento de recursos via Transferência Especial. Of. nº 273/2024 –

Resposta ao Ofício nº 102/2024. Of. nº 295/2024 – Contrato de repasse celebrado entre o

Município de Veranópolis e a Caixa Econômica Federal. --------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Indicações com entrada na Casa: nº 120 - Instalar faixa de segurança na Rua General Flores

da Cunha, próximo à Farmácia Pública Municipal; nº 121 - Realizar um estudo técnico

buscando melhorias no trânsito, no entroncamento da Rua Barão do Rio Branco e Estrada

Geral Santa Bárbara; nº 122 - Realizar a instalação de containers coletores de resíduos

orgânicos e recicláveis na Rua Severino José Ranzan, no Bairro Vila Azul; nº 123 - Realizar o

aumento do desnível da rua e o conserto da grade de escoamento de água na Avenida Júlio de

Castilhos, nº 369, em frente ao prédio Condado Regina Coeli, Centro; nº 124 - PEDIDO DE

INFORMAÇÕES Os vereadores que abaixo subscrevem, requerem informações do Executivo

Municipal de Veranópolis à respeito da lista de pessoas que serão contempladas com cirurgia

de cataratas, conforme projeto de lei aprovado recentemente, respeitando a lei geral de

proteção de dados, e qual o prazo de execução das cirurgias?; nº 125 - PEDIDO DE

INFORMAÇÕES Os vereadores que abaixo subscrevem, requerem informações do Executivo

Municipal de Veranópolis à respeito da lista de pessoas que estão aguardando para realizarem

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
4ª SESSÃO LEGISLATIVA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE

VERANÓPOLIS

exames de ressonância magnética e ecografia, respeitando a lei geral de proteção de dados.

Projetos de Lei Executivos com entrada na Casa: nº 644 - Autoriza o Município repassar

recursos financeiros à Associação Veranense de Assistência em Saúde - AVAES. nº 645 -

Autoriza o Município repassar recursos financeiros à Associação Veranense de Assistência

em Saúde - AVAES. nº 646 - Altera a Lei Municipal nº 8.264/2024 que autoriza o poder

executivo a realizar despesas com o projeto "25º Campeonato Estadual de Bandas e Fanfarras

do RS”. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Indicações nº 120, 121, 122, 123, 124 e 125/2024 – Comissão de Serviços Públicos; Veto ao

Projeto de Lei Legislativo nº 18/2024 – Comissão de Constituição e Justiça; Projetos de Lei

Executivo nº 644 a 646/2024 – Comissão de Constituição e Justiça e Comissão de Finanças,

Orçamentos e Contas.  -------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum vereador fez uso da palavra para comunicação

de Líderes. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5 - GRANDE EXPEDIENTE: O Presidente solicitou a votação antecipada das Indicações nº

124 e 125, sendo acatado por todos. Indicações com Parecer: nº 124 e 125 com parecer oral

aprovados por unanimidade; Projetos de Lei Executivo com Parecer: nº 640 e 642,

aprovados por unanimidade. ------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O Vereador Vanderlei Zanotto fez uso da Tribuna para

Explicações Pessoais. --------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Toda a Sessão encontra-se gravada em áudio e vídeo. ------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia trinta de setembro do corrente ano, às dezenove horas. Nada mais

havendo a tratar, o Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

___________________________________            _________________________________

LUIS CARLOS COMIOTTO                                    JOÃO GUILHERME MAZETTO

Presidente                             Secretário